
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  13.11.2014 №721  

р.п. Парфино 

 
Об утверждении муниципальной 
программы Парфинского муници-
пального района «Управление му-
ниципальными финансами Пар-
финского муниципального района 
на 2015-2020 годы» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, постановлением  Администрации муниципального района                    

от  23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ Парфинского муниципального района, их 

формирования и реализации», распоряжением Администрации муниципаль-

ного района от 29.08.2014 № 99-рг «О внесении изменений в Перечень муни-

ципальных программ Парфинского муниципального района» и в целях по-

вышения эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципального 

района   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами Парфинского муниципального района на 2015-

2020 годы». 

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

 

 

Глава муниципального района         Н.В. Хатунцев



Утверждена  

постановлением Администрации 

муниципального района 

                                                                                      от 13.11.2014 №721 

Паспорт 
муниципальной программы  Парфинского муниципального района «Управ-

ление муниципальными финансами Парфинского муниципального района 

на 2015- 2020 годы» 
 

1. Ответственный исполнитель  муниципальной программы: комитет  

финансов Парфинского муниципального района (далее – комитет финансов). 

2. Соисполнители муниципальной программы:  

отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муни-

ципального района  (далее  отдел по управлению муниципальным имуществом); 

отдел экономики и торговли  Администрации муниципального района 

(далее  - отдел экономики и торговли); 

отдел бухгалтерского учета Администрации муниципального района 

(далее - отдел бухгалтерского учета); 

3. Подпрограммы муниципальной программы: 

3.1. «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Парфинского муниципального района»; 

3.2. «Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинско-

го муниципального района»; 

3.3. «Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского 

муниципального района». 

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 

№ п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и  

единица измерения целевого по-

казателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель: Проведение эффективной государственной политики в сфере управления финансами, обес-

печение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы Парфинского му-

ниципального района   

1.1 Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Парфинского муници-

пального района   

1.1.1 Уровень качества управления 

муниципальными финансами 

Парфинского муниципального 

района  по результатам оценки 

Департамента финансов Новго-

родской области за отчетный пе-

риод (степень), не ниже
1
 

I I I I I I 

                                                 
1
 Целевые показатели 1.1.1., 1.1.2. определяются на основании рейтинга муниципальных образований по 

качеству управления муниципальными финансами, составленному в соответствии с приказом Департамента 

финансов Новгородской области от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления мониторинга и оценки каче-

ства управления муниципальными финансами» и опубликованному на официальном сайте Департамента 



1.1.2 Отсутствие нарушений требова-

ний бюджетного законодательст-

ва (по результатам оценки Де-

партамента финансов Новгород-

ской области) за отчетный пери-

од (да/нет) 

да да да да да да 

1.1.3 Отсутствие просроченной задол-

женности по муниципальным 

долговым обязательствам муни-

ципального района в отчетном 

финансовом году (да/нет) 

да да да да да да 

1.1.4 Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального 

внутреннего долга муниципаль-

ного района к объему расходов 

бюджета муниципального рай-

она, за исключением объема рас-

ходов, которые осуществляются 

за счет субвенций, предостав-

ляемых из областного бюджета в 

отчетном финансовом году (%), 

не более 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.1.5 Соблюдение установленных 

бюджетным законодательством 

требований и сроков составления 

проекта бюджета муниципально-

го района, прогноза основных 

характеристик консолидирован-

ного бюджета муниципального 

района на очередной финансовый 

год и плановый период (да/нет)
 2
 

да да да да да да 

1.1.6 Исполнение бюджета муници-

пального района по доходам без 

учета безвозмездных поступле-

ний к первоначально утвержден-

ному уровню (%), не менее 

96,0 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 

1.1.7 Объем просроченной кредитор-

ской задолженности по выплате 

заработной платы за счет средств 

бюджета муниципального района  

(тыс. руб.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

                                                                                                                                                             
финансов Новгородской области (http://www.novkfo.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 
2
 Определяется в соответствии с ежегодно утверждаемым распоряжением Администрации Парфинского 

муниципального района о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального района на оче-

редной финансовый год и плановый период 



1.1.8 Отношение дефицита бюджета 

муниципального района  (за вы-

четом объема снижения остатков 

средств на счетах по учету 

средств бюджета муниципально-

го района  и объема поступлений 

от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся 

в собственности муниципального 

района) к общему годовому объ-

ему доходов бюджета муници-

пального района  без учета объе-

ма безвозмездных поступлений в 

отчетном финансовом году (%), 

не более 

9,5 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

1.1.9 Своевременность предоставления 

бюджетной отчетности в Депар-

тамент финансов Новгородской 

области об исполнении бюджета 

муниципального района (да/нет)
3
 

да да да да да да 

1.1.10 Количество проверок, проводи-

мых комитетом финансов в рам-

ках полномочий по осуществле-

нию внутреннего финансового 

контроля, в год (ед.), не менее
4
 

4 4 4 4 4 4 

1.1.11 Доля возмещенных средств 

бюджета муниципального рай-

она, использованных с наруше-

нием законодательства в финан-

сово-бюджетной сфере, к общей 

сумме средств, предлагаемых к 

возмещению в предписаниях по 

устранению нарушений (%), не 

менее
5
 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1.1.12 Отношение суммы администра-

тивных штрафов, взысканных 

комитетом финансов за бюджет-

ные нарушения, к сумме админи-

стративных штрафов, начислен-

ных комитетом финансов за 

бюджетные нарушения (%), не 

менее 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1.1.13 Исполнение сметы расходов ко-

митета финансов (%), не менее 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2 Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципаль-

ных образований Парфинского муниципального района 

                                                 
3
 Определяется на основании рейтинга субъектов Российской Федерации по качеству управления муници-

пальными финансами, составленному в соответствии с приказом Департамента финансов Новгородской об-

ласти от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муници-

пальными финансами» и опубликованному на официальном Департамента финансов Новгородской области 

(http://www.novkfo.ru/)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
4
 Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета финансов муниципального района 

за отчетный финансовый год 
5
 Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета финансов муниципального района 

за отчетный финансовый год 

http://www.novkfo.ru/


1.2.1 Наличие не меняющейся в тече-

ние отчетного года методики 

распределения дотаций на вы-

равнивание бюджетной обеспе-

ченности поселений (да/нет) 

да да да да да да 

1.2.2 Доля прочих межбюджетных 

трансфертов, перечисленных из 

бюджета муниципального района 

в бюджеты поселений в отчетном 

году, от общего объема прочих 

межбюджетных трансфертов по-

селений, распределяемых коми-

тетом финансов муниципального 

района (%), не менее 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3 Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Пар-

финского муниципального района 

1.3.1 Уровень долговой нагрузки на 

бюджет муниципального района 

(отношение объема муниципаль-

ного долга к общему объему до-

ходов бюджета муниципального 

района без учета безвозмездных 

поступлений) (%), не более 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.3.2 Доля кредитов кредитных орга-

низаций в общем объеме муни-

ципального  долга муниципаль-

ного района (%), не более 

49,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

1.3.3 Отношение объема налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

муниципального района за от-

четный финансовый год к году, 

предшествующему отчетному 

(%), не менее 

97,0 98,0 99,0 100,0 100,0 100,0 

1.3.4 Удельный вес расходов бюджета 

муниципального района, форми-

руемых в рамках муниципальных 

программ муниципального рай-

она, в общем объеме расходов 

бюджета муниципального района 

(%), не менее 

65,0 68,0 70,0 75,0 80,0 85,0 

1.3.5 Наличие утвержденных расходов 

бюджета муниципального района 

на очередной финансовый год и 

на плановый период в структуре 

муниципальных программ муни-

ципального района (да/нет) 

да да да да да да 

1.3.6 Наличие опубликованного на 

официальном сайте Администра-

ции муниципального района в 

информационно-

телекомуникационной сети «Ин-

тернет» проекта бюджета муни-

ципального района и годового 

отчета об исполнении бюджета 

муниципального района в дос-

тупной для граждан форме 

(да/нет) 

да да да да да да 



1.3.7 Доля муниципальных программ 

Парфинского муниципального 

района,  проекты которых про-

шли публичные обсуждения в 

отчетном году, к общему количе-

ству муниципальных программ 

Парфинского муниципального 

района, утвержденных в отчет-

ном году (%), не менее 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3.8 Количество муниципальных 

служащих, прошедших профес-

сиональную подготовку, пере-

подготовку и повышение квали-

фикации в сфере повышения эф-

фективности бюджетных расхо-

дов (чел.), не менее 

1 1 1 1 1 1 

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2015-2020 годы. 

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

Год 

Источник финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет муни-

ципального 

района 

внебюджетные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 

2015 0,0 20138,0 5916,8 0,0 26054,8 

2016 0,0 14220,1 6696,0 0,0 20916,1 

2017 0,0 16952,7       6656,0 0,0 23608,7 

2018 0,0 16952,7 6656,0 0,0 23608,7 

2019 0,0 16952,7 6656,0 0,0 23608,7 

2020 0,0 16952,7 6656,0 0,0 23608,7 

Всего: 0,0 102168,9 39236,8 0,0 141405,7 

 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

качество управления муниципальными финансами будет поддержи-

ваться на уровне I степени (по результатам оценки Департамента финансов 

Новгородской области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного зако-

нодательства (по результатам оценки Департамента финансов Новгородской 

области); 

исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета 

безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 

обеспечено не менее чем на 97%; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по выплате за-

работной платы за счет средств бюджета муниципального района; 

отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом 

объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета му-

ниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района, 



бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального района из 

областного бюджета) к доходам бюджета муниципального района без учета 

объема безвозмездных поступлений сократится с  10% до 9 %; 

доля возмещенных средств бюджета муниципального района, исполь-

зованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к 

общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по уст-

ранению нарушений, составит не менее 90%; 

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируе-

мых в рамках муниципальных программ Парфинского муниципального рай-

она, в общем объеме расходов бюджета муниципального района увеличится с  

65 % до 85 %; 

бюджет муниципального района, начиная с 2016 года, будет формиро-

ваться в структуре муниципальных программ Парфинского района; 

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отно-

шение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета 

муниципального района без учета безвозмездных поступлений) не превысит 

уровень 30%. 

 

1. Характеристика текущего состояния в сфере управления муници-

пальными финансами 

Бюджетный процесс в муниципальном районе в условиях непрерывно-

го совершенствования бюджетного законодательства претерпел значитель-

ные изменения за прошедшие несколько лет.  

Наиболее важные из этих изменений связаны с исполнением требова-

ний федерального закона от 8 мая 2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершен-

ствованием правового положения государственных (муниципальных) учреж-

дений» (далее – федеральный закон от 08.05.2010 №83-ФЗ) и распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года № 1101-р «Об 

утверждении Программы Правительства Российской Федерации по повыше-

нию эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года». 

Реализация требований федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ на-

чалась в 2010 году с разработки и утверждения необходимых нормативных 

правовых актов, а также проведения организационных мероприятий по обес-

печению деятельности муниципальных учреждений в новых условиях. Фор-

мирование необходимой нормативной правовой базы началось с 2010 года и 

полностью завершено в 2011 году. 

В течение переходного периода, установленного решением Думы му-

ниципального района от 30.11.2010 № 8 «Об утверждении Положения об от-

дельных мерах по совершенствованию правового положения муниципальных 

учреждений в переходный период» до конца 2011 года, на территории муни-

ципального района был проведен целый комплекс организационно-правовых 

мероприятий, направленных на приведение деятельности 19 муниципальных 

учреждений в соответствие с требованиями федерального законодательства. 

Таким образом, с 1 января 2012 года финансовое обеспечение деятельности 



муниципальных бюджетных и автономных учреждений в соответствии с тре-

бованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется пу-

тем предоставления субсидий из бюджета муниципального района на выпол-

нение муниципальных заданий. В течение 2012 года проведено размещение 

полной информации о муниципальных учреждениях на официальном сайте 

Российской Федерации для размещения информации о государственных (му-

ниципальных) учреждениях (www.bus.gov.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

В 2011 году в муниципальном районе было положено начало ком-

плексной работе по повышению эффективности бюджетных расходов, по-

становлением Администрации муниципального района от 06.10.2011              

№ 707 утверждена муниципальная целевая программа «Повышение эффек-

тивности бюджетных расходов Парфинского муниципального района на 2011 

- 2013 годы». 

В качестве основных направлений реализации муниципальной целевой 

программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского 

муниципального района на 2011 - 2013 годы» были определены: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы; 

внедрение программно-целевых принципов организации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района; 

оптимизация функций муниципального управления и повышение      

эффективности их обеспечения; 

повышение эффективности предоставления муниципальных услуг; 

развитие системы муниципального финансового контроля; 

энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 

развитие информационной системы управления муниципальными     

финансами; 

создание системы мониторинга и оценки качества управления муници-

пальными финансами. 

В целях достижения долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы был реализован ряд мероприятий, связанных с совер-

шенствованием механизмов обеспечения стабильности исполнения расход-

ных обязательств, управления муниципальным внутренним долгом, в том 

числе: 

принят порядок прогнозирования доходов бюджета муниципального 

района (приказ комитета финансов муниципального района от 07.10.2011     

№ 60 «Об утверждении порядка  и методики прогнозирования доходов бюд-

жета муниципального района»); 

в соответствии с решением Думы муниципального района                     

от 26.11.2009 №410 «Об утверждении положения о порядке и условиях при-

ватизации муниципального имущества Парфинского муниципального рай-

она» в 2011-2014 годах утверждался перечень муниципального имущества 

подлежащего приватизации, и осуществлялась его реализация; 



решением Думы муниципального района от 06.09.2012 № 124 утвер-

ждено Положение о порядке муниципальных внутренних заимствований в 

Парфинском муниципальном районе. 

С 1 января 2014 года постановлением Администрации муниципального 

района от 13.11.2013 № 889 утверждена муниципальная программа «Управ-

ление муниципальными финансами Парфинского муниципального района на 

2014-2016 годы». 

Исполнение бюджета муниципального района по налоговым и ненало-

говым доходам в 2012 году составило 101,9%, а в 2013 году – 105,9%. При 

этом объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

района по отношению к предыдущим годам увеличился: в 2012 году на 

27,4%, в 2013 году на 19,4%.  

По консолидированному бюджету рост общих объемов налоговых и 

неналоговых доходов в 2013 году по отношению к 2012 году составил – 

118,6%. 
 

Наименование по-

казателя 

Отчетный период 

2012 год 2013 год 

тыс. 

рублей 

доля в общем объеме 

налоговых и ненало-

говых доходов, % 

тыс. руб-

лей 

доля в общем объ-

еме налоговых и 

неналоговых дохо-

дов, % 

Налог на доходы 

физических лиц 

79811,5 84,3 97777,1 87,0 

Налоги на сово-

купный доход 

4761,1 5,0 4161,0 3,7 

Налоги на иму-

щество 

2614,0 2,8 2784,6 2,5 

Прочие налого-

вые доходы 

681,5 0,7 679,1 0,6 

Неналоговые 

доходы 

6853,3 7,2 6965,4 6,2 

Налоговые и не-

налоговые дохо-

ды 

94721,4 100,0 112367,2 100,0 

 

За период 2011-2012 годов из-за сокращения поступления налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет муниципального района увеличился уровень 

долговой нагрузки на бюджет муниципального района. В 2010 году долговая 

нагрузка составляла 15,8% от объема налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального района, в 2011 году увеличилась до 17,9%, в 2012 

году – до 24,6% , а в 2013 году – до 19,6%. 

В структуре внутреннего муниципального долга наибольший удельный 

вес занимают бюджетные кредиты, полученные из областного бюджета.   

Наименование показателя 
Отчетный период 

2012 2013 



тыс. руб-

лей 
доля в общем за-

долженности, % 
тыс. руб-

лей 

доля в общем 

задолженности, 

% 

Задолженность по 

бюджетным кредитам 

 

18217,0 90,9 17267,0 90,5 

Задолженность по кре-

дитам банков  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Задолженность по пре-

доставленным гаранти-

ям 

1818,1 9,1 1818,1 9,5 

Объем муниципального 

долга 

20035,1 100,0 19085,1 100,0 

 

В рамках перехода к программно-целевым принципам организации 

деятельности органов местного самоуправления муниципального района бы-

ла подготовлена и утверждена Стратегия социально-экономического разви-

тия Парфинского муниципального района до 2030 года, в соответствии с ко-

торой осуществлялась реализация муниципальных целевых программ. Объем 

расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муници-

пальных целевых программам, за период 2010-2012 годов увеличился с 3,5% 

до 3,7%, с 2013-2014 с 11% до 73%.  

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

района от 15.09.2010 № 725 «О разработке и реализации муниципальных це-

левых программ и порядке проведения оценки их эффективности» проводит-

ся оценка эффективности реализации всех действующих муниципальных це-

левых программ. За 2011 год реализовались 20 муниципальных целевых про-

грамм, из которых  18 признаны эффективными (90% от их общего количест-

ва), а 2 программы (10%) -  умеренно эффективными. За 2012 год эффектив-

ными признаны 15 муниципальных целевых программ (78,9 % от их общего 

количества), а 4 программы (21,1%) -  умеренно эффективными. За 2013 год 

эффективными признаны 16 муниципальных целевых программ (84,2 % от их 

общего количества), а 3 программы (15,8%) -  умеренно эффективными. 

В части оптимизации функций муниципального управления и повыше-

ния эффективности их обеспечения в муниципальном районе были проведе-

ны мероприятия по оптимизации численности муниципальных служащих и 

расходов на их содержание. В 2011 году численность муниципальных слу-

жащих органов местного самоуправления муниципального района сокращена 

на 9 штатных единиц путем перевода в служащие, в 2013 году сокращена на 

5,5  штатных единиц. 

В соответствии приказом комитета финансов муниципального района от 

28.12.2011 №81 «Об утверждении методики бальной оценки качества финан-

сового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Парфинского 

муниципального района» с 2011 года проводится мониторинг качества фи-

нансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муници-



пального района. По результатам оценки за 2012 год уровень качества фи-

нансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муници-

пального района в части исполнения бюджета муниципального района по 

расходам вырос на   6 баллов к 2011 году, за 2013 год на 12,5 баллов к 2012 

году. 

В целях развития системы муниципального финансового контроля про-

водились мероприятия по практическому осуществлению органами местного 

самоуправления муниципального района внутреннего финансового контроля.  

В соответствии с приказом комитета финансов муниципального района от 

30.12.2011 № 88 «Об утверждении методических рекомендаций по осуществ-

лению финансового контроля главными распорядителями средств бюджета 

муниципального контроля» органами местного самоуправления муници-

пального района были разработаны и утверждены порядки проведения внут-

реннего финансового контроля.  

В настоящее время в соответствии со статьей 160.2-1. Бюджетного ко-

декса Российской Федерации комитетом финансов муниципального района 

подготовлен проект постановления Администрации муниципального района 

«Об утверждении Правил осуществления главными распорядителями (распо-

рядителями) средств бюджета муниципального района, главными админист-

раторами (администраторами) доходов бюджета муниципального района, 

главными администраторами источников финансирования дефицита бюдже-

та муниципального района внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита», в соответствии с которыми в муниципальном районе 

будет осуществляться  внутренний финансовый контроль и аудит. 

В соответствии с приказом комитета финансов муниципального района 

от 28.12.2011 №86 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качест-

ва управления муниципальными финансами» с 2012 года осуществляется мо-

ниторинг и оценка качества управления муниципальными финансами посе-

лений, а также соблюдения поселениями требований бюджетного законода-

тельства. По результатам проведения мониторинга в 2013 году оценки каче-

ства управления муниципальными финансами установлено, что Парфинско-

му городскому соответствует I степень качества управления муниципальны-

ми финансами, Федорковскому сельскому поселению соответствует II сте-

пень качества управления муниципальными финансами, Полавскому поселе-

нию III степень качества управления муниципальными финансами.  

Итоги реализации муниципальной целевой программы «Повышение 

эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципального района 

на 2011 - 2013 годы» за 2012 -2013 годы позволили занять муниципальному 

району достаточно высокое место в рейтинге муниципальных образований 

ежегодно составляемом Департаментом финансов Новгородской области по 

результатам оценки качества управления муниципальными финансами и со-

блюдения требований бюджетного законодательства. По результатам ком-

плексной оценки качества управления муниципальными финансами муници-

пальному району за 2012-2013 годы была присвоена I степень качества 

управления муниципальными финансами.  



В 2013 году муниципальный район принял участие в конкурсе «Луч-

шее муниципальное образование России в сфере управления общественными 

финансами» (по итогам 2012 года), который проводил журнал «Бюджет» и 

Сообщество финансистов России при поддержке Совета Федерации.  

Однако, несмотря на достигнутые результаты, в сфере повышения эф-

фективности бюджетных расходов остаются задачи, требующие дальнейшего 

решения.  

Одной из основных таких задач, связанных с дальнейшим повышением 

эффективности и прозрачности использования бюджетных средств, является 

переход к формированию бюджета муниципального района в рамках муни-

ципальных программ, для чего с 2013 года осуществлялась подготовка соот-

ветствующей нормативно правовой базы, обеспечена разработка органами 

местного самоуправления муниципального района и утверждение муници-

пальных программ.  

Повышение устойчивости консолидированного бюджета муниципаль-

ного района необходимо осуществлять путем обеспечения сбалансированно-

сти, устойчивости и дальнейшего снижения дотационности бюджета муни-

ципального района и поселений. 

 

2. Приоритеты и цели муниципального политики в сфере управления 

муниципальными финансами 

 

Общегосударственные приоритеты в сфере управления финансами, ко-

торыми руководствуются муниципальные образования, в настоящее время 

установлены: 

Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федераль-

ному собранию «О бюджетной политике в 2014 - 2016 годах»; 

основными направлениями бюджетной политики Российской Федера-

ции на 2014-2016 годы; 

основными направлениями налоговой политики Российской Федерации 

на 2014-2016 годы;  

распоряжением Правительства Российской Федерации от 04 марта  

2013 года №293-р «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Управление государственными финансами»;  

распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 марта 2013 

года №376-р «Об утверждении государственной программы Российской Фе-

дерации «Создание условий для эффективного и ответственного управления 

региональными и муниципальными финансами, повышения устойчивости 

бюджетов субъектов Российской Федерации». 

В муниципальном районе приоритеты в сфере управления финансами 

установлены: 

стратегией социально-экономического развития Парфинского муници-

пального района до 2030 года, утверждѐнной решением Думы Парфинского 

муниципального района от 25.04.2012 № 110; 



концепцией социально-экономического развития Парфинского муни-

ципального района на 2014-2016 годы, утвержденной решением Думы Пар-

финского муниципального района от 25.12.2013 № 204. 

В соответствии с вышеперечисленными документами муниципальная 

программа муниципального района «Управление муниципальными финанса-

ми Парфинского муниципального района на 2015 – 2020 годы» (далее – му-

ниципальная программа) должна обеспечить проведение сбалансированной и 

рациональной финансовой политики муниципального района, отвечающей 

современным требованиям и тенденциям развития бюджетной системы Рос-

сийской Федерации.   

Целью настоящей муниципальной программы является проведение эф-

фективной государственной политики в сфере управления финансами, обес-

печение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной систе-

мы Парфинского района. 

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено ре-

шение  следующих задач: 

координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса муници-

пального района; 

обеспечение сбалансированности и сохранения устойчивости бюдже-

тов муниципальных образований Парфинского района;  

повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных 

средств муниципального района. 

Решение вышеперечисленных задач осуществляется посредством трех 

подпрограмм муниципальной программы. 

Решение задачи «Координация и обеспечение исполнения бюджетного 

процесса Парфинского муниципального района» муниципальной программы  

осуществляется путем реализации подпрограммы «Организация и обеспече-

ние осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным дол-

гом Парфинского муниципального района». Указанной подпрограммой пре-

дусмотрено выполнение мероприятий по: 

обеспечению исполнения долговых обязательств Парфинского муни-

ципального района; 

организации планирования бюджета муниципального района; 

организации исполнения бюджета муниципального района и составле-

нию отчетности; 

осуществлению контроля за исполнением бюджета муниципального 

района; 

обеспечению деятельности комитета финансов. 

Решение задачи «Обеспечение сбалансированности и повышение ус-

тойчивости бюджетов муниципальных образований Парфинского муници-

пального района» муниципальной программы осуществляется путем реали-

зации подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных образований 

Парфинского муниципального района». Указанной подпрограммой преду-

смотрено выполнение мероприятий по: 

выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений; 



предоставлению прочих межбюджетных трансфертов бюджетам посе-

лений. 

Решение задачи «Повышение эффективности и прозрачности исполь-

зования бюджетных средств Парфинского муниципального района» муници-

пальной программы осуществляется путем реализации подпрограммы «По-

вышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципально-

го района». Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение меро-

приятий по: 

обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы; 

внедрению программно-целевых принципов организации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района; 

развитию информационной системы управления муниципальными фи-

нансами; 

повышению качества управления муниципальными финансами; 

проведению профессиональной подготовки, переподготовки и повы-

шение квалификации муниципальных служащих Парфинского муниципаль-

ного района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов. 

Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам 

реализации муниципальной программы предполагает получение следующих 

результатов:  

обеспечение высокого качества управления муниципальными финан-

сами и отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства; 

увеличение доли программных расходов и переход к формированию 

бюджета муниципального района в структуре муниципальных программ 

Парфинского муниципального района;  

повышение эффективности исполнения бюджета по доходам и обеспе-

чение роста налоговых и неналоговых доходов муниципального района; 

сокращение дефицита бюджета муниципального района; 

повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности 

поселений. 

3. Основные показатели и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы 

 

Основными показателями муниципальной программы предусмотрено:  

    - обеспечить к 2020 году исполнение бюджета муниципального рай-

она по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально ут-

вержденному уровню, не менее чем на 97%; 

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отно-

шение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета 

муниципального района без учета безвозмездных поступлений) планируется 

не более 30%. 

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 

программы связано с возникновением и преодолением различных рисков 

реализации муниципальной программы.  



Управление рисками настоящей муниципальной программы осуществ-

ляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга 

реализации муниципальной программы, оценки еѐ результативности и эф-

фективности и включает в себя: 

предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их на-

ступления и степени их влияния на достижение запланированных результа-

тов муниципальной программы; 

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления 

рисков; 

планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступ-

ления рисков; 

в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по 

компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков. 

Применительно к настоящей муниципальной программе вся совокуп-

ность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.  

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, пе-

речни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже. 

 

Риски 

Основные причины 

возникновения рис-

ков 

Предупреждающие меро-

приятия 

Компенсирующие ме-

роприятия 

Внешние риски 

Право-

вые 

Изменение действую-

щих нормативных 

правовых актов, при-

нятых на федераль-

ном, областном  уров-

не, влияющих на ус-

ловия реализации му-

ниципальной про-

граммы 

Мониторинг изменений 

бюджетного законодатель-

ства и иных нормативных 

правовых актов в сфере 

управления финансами 

Правительства Российской 

Федерации и Министерства 

финансов Российской Фе-

дерации, Правительства 

Новгородской области, Де-

партамента финансов Нов-

городской области 

Корректировка муници-

пальной программы 

 

 

Корректировка норма-

тивно-правовых актов 

муниципального района 



Макро-

эконо-

мичес-

кие (фи-

нан-

совые)  

Неблагоприятное раз-

витие экономических 

процессов в стране и в 

мире в целом, при-

водящее к  

выпадению доходов  

бюджета муниципаль-

ного района или уве-

личению расходов и, 

как следствие, к пере-

смотру финан-

сирования ранее при-

нятых расходных обя-

зательств на реализа-

цию мероприятий му-

ниципальной про-

граммы 

Привлечение средств на 

реализацию мероприятий 

муниципальной программы 

из областного бюджета 

 

Мониторинг ре-

зультативности мероприя-

тий муниципальной про-

граммы и эффективности 

использования бюджетных 

средств, направляемых на 

реализацию муниципаль-

ной программы 

 

Рациональное использова-

ние имеющихся финансо-

вых средств (обеспечение 

экономии бюджетных 

средств при осуществлении 

муниципального заказа в 

рамках реализации меро-

приятий муниципальной 

программы) 

Корректировка муници-

пальной программы в 

соответствии с фактиче-

ским уровнем финан-

сирования и пе-

рераспределение 

средств между наиболее 

приоритетными направ-

лениями муниципаль-

ной программы, сокра-

щение объемов финан-

сирования менее при-

оритетных направлений 

муниципальной про-

граммы 

Внутренние риски 

Органи-

зацион-

ные  

Недостаточная точ-

ность планирования 

мероприятий и про-

гнозирования значе-

ний показателей му-

ниципальной про-

граммы 

Составление годовых пла-

нов реализации мероприя-

тий муниципальной про-

граммы, осуществление по-

следующего мониторинга 

их выполнения 

 

Мониторинг ре-

зультативности мероприя-

тий муниципальной про-

граммы и эффективности 

использования бюджетных 

средств, направляемых на 

реализацию муниципаль-

ной программы  

 

Размещение информации о 

результатах реализации ме-

роприятий муниципальной 

программы на сайте коми-

тета финансов в информа-

ционно-коммуникационной 

сети «Интернет» 

 

Корректировка плана 

мероприятий муници-

пальной программы и 

значений показателей 

реализации муници-

пальной программы 

 

Применение штрафных 

санкций к внешним ис-

полнителям мероприя-

тий муниципальной 

программы, при необ-

ходимости – замена ис-

полнителей мероприя-

тий 



Составление плана муни-

ципальных закупок, фор-

мирование четких требова-

ний к квалификации ис-

полнителей и результатам 

работ 

Ресурс-

ные 

(кадро-

вые) 

Недостаточная квали-

фикация специали-

стов, исполняющих 

мероприятия муници-

пальной программы 

Назначение постоянных от-

ветственных исполнителей 

с обеспечением возможно-

сти их полноценного уча-

стия в реализации меро-

приятий муниципальной 

программы 

 

Повышение квалификации 

исполнителей мероприятий 

муниципальной программы  

Ротация или замена ис-

полнителей мероприя-

тий муниципальной 

программы 

 

4. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Комитет финансов организует реализацию муниципальной программы, 

несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выде-

ляемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы комитет финансов: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом; 

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих пол-

номочий и сферы ответственности. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице отдела экономики и тор-

говли. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей 

ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докладывают Главе му-

ниципального района. 

Комитет финансов представляет в отдел экономики и торговли инфор-

мацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципаль-

ной программы в части финансового обеспечения муниципальной програм-

мы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования му-

ниципальной программы.  

Комитет финансов совместно с отделом по управлению муниципаль-

ным имуществом, отделом экономики и торговли и отделом бухгалтерского 

учета до 15 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, 



готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной 

программы по форме, утвержденной постановлением Администрации муни-

ципального района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Парфинского муниципаль-

ного района, их формирования и реализации», обеспечивает их согласование 

с первым заместителем Главы муниципального района и направляет в отдел 

экономики и торговли. К отчету прилагается пояснительная записка. В слу-

чае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей му-

ниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о 

причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освое-

ния финансовых средств.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1  

к муниципальной программе 
Парфинского муниципального района 

«Управление муниципальными                     
финансами Парфинского муниципального 

 района на 2015 – 2020 годы» 
 

Мероприятия муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами Парфинского муниципального района на 2015 – 2020 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполни-

тель 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой по-

казатель (но-

мер целевого 

показателя из 

паспорта му-

ниципальной 

программы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Парфинского муниципального района   

1.1 Реализация под-

программы «Ор-

ганизация и 

обеспечение 

осуществления 

бюджетного 

процесса, управ-

ление муници-

пальным долгом 

в Парфинском 

муниципальном 

районе»  

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерско-

го учета 

2015-

2020 

1.1.1 - 1.1.13 областной 

бюджет, 

бюджет му-

ниципально-

го района 

 

7,4 

 

 

5913,8 

 

6,2 

 

 

6693,0 

 

7,7 

 

 

6653,0 

 

7,7 

 

 

6653,0 

 

7,7 

 

 

6653,0 

 

7,7 

 

 

6653,0 

2. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Парфинского муници-

пального района   

 

 



2.1 Реализация под-

программы 

«Финансовая 

поддержка му-

ниципальных 

образований 

Парфинского 

муниципального 

района»  

комитет 

финансов 

2015-

2020 

1.2.1 - 1.2.2 областной 

бюджет  

20130,6 14213,9 16945,0 16945,0 16945,0 16945,0 

3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Парфинского муниципального района   

3.1 Реализация под-

программы «По-

вышение эффек-

тивности бюд-

жетных расходов 

Парфинского 

муниципального 

района»  

комитет 

финансов,  

отдел  по 

управле-

нию муни-

ципальным 

имущест-

вом Адми-

нистрации 

муници-

пального 

района, 

 отдел эко-

номики и 

торговли  

Админи-

страции 

муници-

пального 

района 

2015-

2020 

1.3.1 - 1.3.8 бюджет му-

ниципально-

го района 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 
«Управление муниципальными                    

 финансами Парфинского муниципального 
 района на 2015 – 2020 годы» 

 
 

Паспорт подпрограммы  
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

 управление муниципальным долгом Парфинского муниципального района» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Управле-

ние муниципальными финансами Парфинского муниципального района на 

2015 – 2020 годы» 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

комитет финансов; 

отдел бухгалтерского учета. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной про-

граммы: 

 

№ п/п 

Задачи подпрограммы, наиме-

нование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 

Парфинского муниципального района   

1.1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Парфинского муници-

пального района 

1.1.1. Отсутствие просроченной за-

долженности по муниципаль-

ным долговым обязательствам 

муниципального района в от-

четном финансовом году 

(да/нет) 

да да да да да да 

1.1.2. Отношение объема расходов 

на обслуживание муници-

пального внутреннего долга 

муниципального района к 

объему расходов бюджета му-

ниципального района, за ис-

ключением объема расходов, 

которые осуществляются за 

счет субвенций, предостав-

ляемых из областного бюдже-

та в отчетном финансовом го-

ду (%), не более 

 

 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



№ п/п 

Задачи подпрограммы, наиме-

нование и  

единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2. Организация планирования бюджета муниципального района 
1.2.1. Соблюдение установленных 

бюджетным законодательством 

требований и сроков составления 

проекта бюджета муниципально-

го района, прогноза основных 

характеристик консолидирован-

ного бюджета муниципального 

района на очередной финансовый 

год и плановый период (да/нет)
 6
 

да да да да да да 

1.3. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчет-

ности 

1.3.1. Уровень качества управления 

муниципальными финансами 

Парфинского муниципального 

района  по результатам оценки 

Департамента финансов Новго-

родской области за отчетный пе-

риод (степень), не ниже
7
 

I I I I I I 

1.3.2. Отсутствие нарушений требова-

ний бюджетного законодательст-

ва (по результатам оценки Де-

партамента финансов Новгород-

ской области) за отчетный пери-

од (да/нет)
 
 

да да да да да да 

1.3.3. Исполнение бюджета муници-

пального района по доходам без 

учета безвозмездных поступле-

ний к первоначально утвержден-

ному уровню (%), не менее 

96,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 

1.3.4. Объем просроченной кредитор-

ской задолженности по выплате 

заработной платы за счет средств 

бюджета муниципального района  

(тыс. руб.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                 
6
 Определяется в соответствии с ежегодно утверждаемым распоряжением Администрации Парфинского 

муниципального района о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального района на оче-

редной финансовый год и плановый период 
7
 Определяется на основании рейтинга муниципальных образований по качеству управления муниципаль-

ными финансами, составленному в соответствии с приказом Департамента финансов Новгородской области 

от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальны-

ми финансами» и опубликованному на официальном сайте Департамента финансов Новгородской области 

(http://www.novkfo.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 



3. Сроки реализации подпрограммы: 2015-2020 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год 

Источник финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет муни-

ципального 

района 

внебюджетные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 

2015 0,00 7,4 5913,8  5921,2 

2016 0,00 6,2 6693,0  6699,2 

2017 0,00 7,7 6653,0  6660,7 

2018 0,00 7,7 6653,0  6660,7 

2019 0,00 7,7 6653,0  6660,7 

2020 0,00 7,7 6653,0  6660,7 

Всего: 0,00 44,4 39218,8  39263,2 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

качество управления муниципальными финансами будет поддержи-

ваться на уровне I степени (по результатам оценки Департамента финансов 

Новгородской области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного зако-

нодательства (по результатам оценки Департамента финансов Новгородской 

области); 

исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета 

безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню будет 

обеспечено не менее чем на 97%; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности по выплате за-

работной платы за счет средств бюджета муниципального района; 

отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом 

объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета му-

ниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района, 

бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет муниципального района из 

областного бюджета) к доходам бюджета муниципального района без учета 

объема безвозмездных поступлений сократится с 9,5% до 9 %; 

доля возмещенных средств бюджета муниципального района, исполь-

зованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к 

общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по уст-

ранению нарушений, составит не менее 90%. 

 
 

 

 

 

 



Приложение 1 
к подпрограмме  

«Организация и обеспечение осуществления 
 бюджетного процесса, управление муниципальным  

долгом  Парфинского муниципального района»   

Мероприятия подпрограммы  

«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом  

 Парфинского муниципального района»   

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лиизации 

Целевой по-

казатель 

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Парфинского муниципального района   

1.1.  Обеспечение исполнения долговых обязательств Парфинского муниципального района 

1.1.1. Формирование 

программ муни-

ципальных заим-

ствований и му-

ниципальных га-

рантий муници-

пального района 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2020 

годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - 



1.1.1.1. Определение 

верхнего предела 

муниципального 

долга муници-

пального района 

(в том числе по 

муниципальным 

гарантиям муни-

ципального рай-

она) на конец оче-

редного финансо-

вого года и каж-

дого года плано-

вого периода 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2020 

годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - 

1.1.1.2. Формирование 

программы муни-

ципальных заим-

ствований муни-

ципального рай-

она, программы 

муниципальных 

гарантий муници-

пального района и 

планирование 

предусмотренных 

на ее исполнение 

бюджетных ас-

сигнований на 

очередной финан-

совый год и пла-

новый период 

 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2020 

годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - 



1.1.2. Обслуживание и 

погашение муни-

ципального долга 

муниципального 

района 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2020 

годы 

№ 1.1.1. - - - - - - - 

1.1.2.1 Ведение муници-

пальной долговой 

книги муници-

пального района, 

проведение мони-

торинга долговых 

обязательств, от-

раженных в му-

ниципальных дол-

говых книгах по-

селений  

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2020 

годы 

№ 1.1.1. - - - - - - - 

1.1.2.2 Перечисление не-

обходимого объе-

ма денежных 

средств на обслу-

живание и пога-

шение муници-

пального долга 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

комитет 

финансов, 

отдел бух-

галтерского 

учета 

2015-2020 

годы 

№ 1.1.1 бюджет 

муни-

ципа-

льного 

района 

441,6  1025,0 985,0 985,0 985,

0 

985,0 



1.2.  Организация планирования бюджета муниципального района 

1.2.1 Организация под-

готовки и состав-

ление проекта 

бюджета муници-

пального района, 

прогноза основ-

ных характери-

стик консолиди-

рованного бюдже-

та муниципально-

го района на оче-

редной финансо-

вый год и плано-

вый период 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - 

1.2.1.1 Разработка основ-

ных направлений 

бюджетной и на-

логовой политики 

муниципального 

района на очеред-

ной финансовый 

год и плановый 

период 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы  

№ 1.2.1. - - - - - - - 



1.2.1.2 Получение сведе-

ний от главных 

администраторов 

доходов бюджета 

муниципального 

района по прогно-

зируемым посту-

плениям доходов 

в бюджет муни-

ципального рай-

она на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

и подготовка про-

гноза поступления 

налоговых и не-

налоговых дохо-

дов в очередном 

финансовом году 

и плановом пе-

риоде 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - 

1.2.1.3 Получение сведе-

ний от главных 

распорядителей 

бюджетных 

средств бюджета 

муниципального 

района о плани-

руемых расходах 

на очередной фи-

нансовый год и 

плановый период 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы  

№ 1.2.1. - - - - - - - 



1.2.1.4 Составление про-

екта решения Ду-

мы муниципаль-

ного района о 

бюджете муници-

пального района 

на очередной фи-

нансовый год и 

плановый период, 

подготовка доку-

ментов и материа-

лов, подлежащих 

внесению в Думу 

муниципального 

района 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - 

1.2.1.5 Составление про-

гноза основных 

характеристик 

консолидирован-

ного бюджета му-

ниципального 

района на очеред-

ной финансовый 

год и плановый 

период 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - 



1.2.1.6 Организация и 

проведение пуб-

личных слушаний 

по проекту  бюд-

жета муниципаль-

ного района на 

очередной финан-

совый год и пла-

новый период 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - 

1.3. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности 

1.3.1 Организация ис-

полнения бюдже-

та муниципально-

го района в теку-

щем финансовом 

году 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 

1.3.1.1. Составление и ве-

дение сводной 

бюджетной рос-

писи бюджета му-

ниципального 

района 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 

1.3.1.2. Составление и ве-

дение кассового 

плана бюджета 

муниципального 

района 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 



1.3.1.3. Подготовка про-

ектов решений 

Думы муници-

пального района о 

внесении измене-

ний в решение 

Думы муници-

пального района о 

бюджете муници-

пального района 

на текущий фи-

нансовый год и 

плановый период  

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 

1.3.2. Организация под-

готовки и состав-

ление ежемесяч-

ной, квартальной, 

годовой отчетно-

сти области об 

исполнении бюд-

жета муниципаль-

ного района и 

консолидирован-

ного бюджета му-

ниципального 

района 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 



1.3.2.1. Получение и про-

верка ежемесяч-

ной, квартальной, 

годовой отчетно-

сти поселений, 

главных распоря-

дителей средств 

бюджета муници-

пального района, 

главных админи-

страторов доходов 

бюджета муници-

пального района, 

главных админи-

страторов источ-

ников финансиро-

вания дефицита 

бюджета муници-

пального района и 

составление еже-

месячной, квар-

тальной, годовой 

отчетности об ис-

полнении бюдже-

та муниципально-

го района и кон-

солидированного 

бюджета муници-

пального района 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 



1.3.2.2. Подготовка про-

екта решения Ду-

мы муниципаль-

ного района об 

исполнении бюд-

жета муниципаль-

ного района за от-

четный финансо-

вый год  

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 

1.3.2.3. Организация и 

проведение пуб-

личных слушаний 

по годовому отче-

ту об исполнении 

бюджета муници-

пального района 

за отчетный фи-

нансовый год 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 

1.3.2.4. Проведение мони-

торинга качества 

финансового ме-

неджмента глав-

ных распорядите-

лей средств бюд-

жета муниципаль-

ного района 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 

1.3.2.5. Проведение мони-

торинга и оценки 

качества управле-

ния муниципаль-

ными финансами 

поселений 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.3.1 – 

1.3.6. 

- - - - - - - 

1.4. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района 



1.4.1 Осуществление 

последующего 

финансового кон-

троля за исполне-

нием бюджета 

муниципального 

района 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы  

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - 

1.4.1.1 Проведение пла-

новых проверок 

целевого и эффек-

тивного использо-

вания средств 

бюджета муници-

пального района 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - 

1.4.1.2 Проведение пла-

новых проверок 

финансово-

хозяйственной 

деятельности му-

ниципальныхор-

ганизаций муни-

ципального рай-

она 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - 

1.4.1.3 Проведение пла-

новых проверок 

использования 

межбюджетных 

трансфертов, вы-

деленных из 

бюджета муници-

пального района 

бюджетам  посе-

лений 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - 



1.4.1.4 Проведение не-

плановых прове-

рок на основании 

соответствующих 

поручений 

 

 

 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы  

№ 1.4.1 – 

1.4.3 

- - - - - - - 

1.5. Обеспечение деятельности комитета финансов 

1.5.1 Кадровое, матери-

ально-

техническое и хо-

зяйственное обес-

печение деятель-

ности комитета 

финансов муни-

ципального рай-

она 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.1.1. – 

1.4.3. 

обла-

стной 

бюджет, 

бюджет 

муни-

ципа-

льного 

района 

7,4 

 

 

 

 

 

5472,2 

6,2 

 

 

 

 

 

5668,0 

7,7 

 

 

 

 

 

5668,0 

 

7,7 

 

 

 

 

 

5668,0 

 

7,7 

 

 

 

 

 

5668

,0 

 

7,7 

 

 

 

 

 

5668,0 

 

1.5.2 Обеспечение вне-

дрения и эксплуа-

тация современ-

ных информаци-

онных техноло-

гий, обеспечи-

вающих сбор, об-

работку, передачу 

и хранение ин-

формации, вклю-

чая техническую 

защиту информа-

ции ограниченно-

го доступа 

комитет 

финансов 

2015-2020 

годы 

№ 1.1.1. – 

1.4.3. 

- - - - - - - 

 



Приложение 3 
к муниципальной программе  

«Управление муниципальными финанса-
ми Парфинского муниципального района на 

2015 – 2020 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 

 «Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинского муни-

ципального района» муниципальной программы Парфинского муниципаль-

ного района «Управление муниципальными финансами Парфинского муни-

ципального района на 2015 – 2020 годы» 

 

1. Исполнители подпрограммы: комитет финансов. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной про-

граммы: 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, на-

именование и  

единица измерения целево-

го показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюд-

жетов муниципальных образований Парфинского муниципального района 

1.1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

1.1.1. Наличие не меняющейся в 

течение отчетного года ме-

тодики распределения до-

таций на выравнивание 

бюджетной обеспеченно-

сти поселений (да/нет) 

да да да да да да 

1.2. Предоставление прочих 

видов межбюджетных 

трансфертов бюджетам по-

селений 

      

1.2.1 Доля прочих межбюджет-

ных трансфертов, перечис-

ленных из бюджета  муни-

ципального района в бюд-

жеты поселений в отчетном 

году, от общего объема 

прочих межбюджетных 

трансфертов поселений, 

распределяемых комитетом 

финансов (%), не менее 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2015-2020 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 

Год 

Источник финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет муници-

пального района 

внебюджетные 

средства 
всего 



1 2 3 4 5 6 

2015 0,0 20130,6   20130,6 

2016 0,0 14213,9   14213,9 

2017 0,0 16945,0   16945,0 

2018 0,0 16945,0   16945,0 

2019 0,0 16945,0   16945,0 

2020 0,0 16945,0   16945,0 

Всего: 0,0 102124,5   102124,5 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы поселений. 

 
 



Приложение 1 
к подпрограмме 

«Финансовая поддержка муниципальных 
 образований Парфинского муниципального 

 района» 
Мероприятия подпрограммы  

«Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинского муниципального района» 

 
 

№ п/п 
Наименование меро-

приятия 

Испол-

нитель 

Срок реа-

лизации 

Целевой показа-

тель (номер целе-

вого показателя 

из паспорта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нан-

сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Парфинского муниципального района 

1.1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений  

1.1.1. Расчет объема дотаций 

на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности 

поселений на очеред-

ной финансовый год и 

плановый период 

комитет 

финан-

сов 

2015-2020 
годы 

№ 1.1.1. - - - - - - - 

1.1.2 Предоставление дота-

ций на выравнивание 

бюджетной обеспечен-

ности поселений в те-

кущем финансовом го-

ду 

коми-

тет фи-

нансов 

2015-2020 

годы 
№ 1.1.1. област-

ной 

бюджет 

 

16789,1 13634,7 16391,3 16391,3 16391,3 16391,3 

1.2. Предоставление прочих видов межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 



1.2.1 Предоставление бюд-

жетам поселений меж-

бюджетных трансфер-

тов на осуществление 

первичного воинского 

учета на территориях, 

где отсутствуют воен-

ные комиссариаты, в 

текущем финансовом 

году 

комитет 

финан-

сов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1 област-

ной 

бюджет 

 

 570,5 577,6 551,7 551,7   551,7   551,7 

1.2.2 Расчет распределения 

субсидий бюджетам 

поселений для софи-

нансирования расход-

ных обязательств, воз-

никающих при выпол-

нении полномочий ор-

ганов местного само-

управления по вопро-

сам местного значения 

на очередной финансо-

вый год и плановый 

период 

комитет 

финан-

сов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1 област-

ной 

бюджет 

 

- - - - - - 

1.2.3. Предоставление субси-

дий бюджетам поселе-

ний  для софинансиро-

вания расходных обяза-

тельств, возникающих 

при выполнении пол-

номочий органов мест-

ного самоуправления 

по вопросам местного 

значения в текущем 

финансовом году 

комитет 

финан-

сов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1 Област-

ной  

бюджет 

 

2769,0 - - - - - 



1.2.4. Предоставление бюд-

жетам поселений  меж-

бюджетных трансфер-

тов на осуществление 

отдельные государст-

венные полномочия 

области по определе-

нию перечня должно-

стных лиц, уполномо-

ченных составлять про-

токолы об администра-

тивных правонаруше-

ниях в отношении гра-

ждан 

комитет 

финан-

сов 

2015-2020 

годы 

№ 1.2.1 област-

ной 

бюджет 

 

2,0 1,6 2,0 2,0 2,0 2,0 

 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 
«Управление муниципальными                    

 финансами Парфинского муниципального  
района на 2015 – 2020 годы» 

 

 
Паспорт подпрограммы 

«Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муници- 

пального района» муниципальной программы Парфинского муниципального 

района «Управление муниципальными финансами Парфинского муници-

пального района на 2015- 2020 годы» 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

комитет финансов; 

отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муни-

ципального района; 

отдел экономики и торговли  Администрации муниципального района. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы: 
 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и  

единица измерения целевого показате-

ля 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных 

средств Парфинского муниципального района 

1.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной систе-

мы 

1.1.1. Уровень долговой нагрузки на бюджет 

муниципального района (отношение 

объема муниципального долга к обще-

му объему доходов бюджета муници-

пального района без учета безвозмезд-

ных поступлений (%), не более 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.1.2. Доля кредитов кредитных организаций 

в общем объеме муниципального  долга 

муниципального района (%), не более 

49,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

1.1.3. Отношение объема налоговых и нена-

логовых доходов бюджета муници-

пального района за отчетный финансо-

вый год к году, предшествующему от-

четному (%), не менее 

97,0 98,0 99,0 100,0 100,0 100,0 

1.2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов ме-

стного самоуправления муниципального района 



1.2.1. Удельный вес расходов бюджета муни-

ципального района, формируемых в 

рамках муниципальных программ му-

ниципального района, в общем объеме 

расходов бюджета муниципального 

района (%), не менее 

65,0 68,0 70,0 75,0 80,0 85,0 

1.2.2. Наличие утвержденных расходов бюд-

жета муниципального района на оче-

редной финансовый год и на плановый 

период в структуре муниципальных 

программ Парфинского муниципально-

го района (да/нет) 

да да да да да да  

1.2.3. Наличие опубликованного на офици-

альном сайте Администрации муници-

пального района в информационно-

телекомуникационной сети «Интернет» 

проекта бюджета муниципального рай-

она и годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального района в 

доступной для граждан форме (да/нет) 

да да да да да да  

1.2.4. Доля муниципальных программ Пар-

финского муниципального района,  

проекты которых прошли публичные 

обсуждения в отчетном году, к общему 

количеству муниципальных программ 

Парфинского муниципального района, 

утвержденных в отчетном году (%), не 

менее 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалифи-

кации муниципальных служащих в сфере повышения эффективности бюджетных 

расходов 

1.3.1. Количество муниципальных служащих, 

прошедших профессиональную подго-

товку, переподготовку и повышение 

квалификации в сфере повышения эф-

фективности бюджетных расходов 

(чел.), не менее 

1 1 1 1 1 1 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2015-2020 годы 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

Источник финансирования 

федераль-

ный бюд-

жет 

областной 

бюджет 

бюджет му-

ниципально-

го района 

внебюд-

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 
2015 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0 

2016 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0 

2017 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0 

2018 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0 

2019 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0 



2020 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0 

Всего: 0,0 0,0 18,0 0,0 18,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируе-

мых в рамках муниципальных программ Парфинского муниципального рай-

она, в общем объеме расходов бюджета муниципального района увеличится с 

65% до  85%; 

бюджет муниципального района, начиная с 2016 года, будет формиро-

ваться в структуре муниципальных программ Парфинского района; 

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отно-

шение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета 

муниципального района без учета безвозмездных поступлений) не превысит 

уровень 30%. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 
к подпрограмме 

«Повышение эффективности бюджетных 
 расходов Парфинского муниципального района» 

Мероприятия подпрограммы  

«Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципального района» 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок реа-

лизации 

Целевой пока-

затель (номер 

целевого по-

казателя из 

паспорта под-

программы) 

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Парфинского муниципального района 

1.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

1.1.1. Снижение уровня долговой на-

грузки на бюджет муниципаль-

ного района и оптимизация 

структуры муниципального долга 

муниципального района 

комитет фи-

нансов 

2015-2020 № 1.1.1. -  

1.1.2. 

- - - - - - - 

1.1.2 Формирование долгосрочной 

бюджетной стратегии Парфин-

ского муниципального района 

комитет фи-

нансов 

2015 № 1.1.1. -  

1.1.3. 

- - - - - - - 



1.1.3 Подготовка проекта нормативно-

го правового акта муниципально-

го района об утверждении поряд-

ка определения предельных объ-

емов бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального рай-

она, доводимых до главных рас-

порядителей бюджетных средств 

в процессе составления проекта 

бюджета муниципального района 

комитет фи-

нансов 

2015-2020 № 1.1.1. -  

1.1.3. 

- - - - - - - 

1.1.4. Организация проведения оценки 

рыночной стоимости имущества, 

находящегося в собственности 

муниципального района и пере-

данного в аренду, с целью увели-

чения поступления арендных 

платежей, оптимизация структу-

ры муниципального имущества 

муниципального района  

отдел по управ-

лению муници-

пальным иму-

ществом Ад-

министрации 

муниципально-

го района 

2015-2020 № 1.1.3. - - - - - - - 

1.1.5. Обеспечение выполнения плана 

приватизации муниципального 

имущества муниципального рай-

она в целях обеспечения получе-

ния дополнительных доходов от 

реализации имущества, находя-

щегося в муниципальной собст-

венности  

отдел по управ-

лению муници-

пальным иму-

ществом Ад-

министрации 

муниципально-

го района 

2015-2020 № 1.1.3. - - - - - - - 



1.1.6. Проведение комплексного анали-

за результатов проведенных му-

ниципальных закупок с целью 

установления причин, способст-

вующих максимально эффектив-

ному использованию средств 

бюджета муниципального района 

отдел по управ-

лению муници-

пальным иму-

ществом Ад-

министрации 

муниципально-

го района 

2015-2020 № 1.1.3. - - - - - - - 

1.2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления муниципального района 

1.2.1 Внесение изменений в решение 

Думы муниципального района от 

30.10.2013 № 193 «Об утвержде-

нии Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном рай-

оне» в связи с переходом к ут-

верждению бюджета муници-

пального района в структуре му-

ниципальных программ муници-

пального района 

комитет фи-

нансов 

2015 № 1.2.1 – 1.2.3 - - - - - - - 

1.2.2 Утверждение перечня, кодов и 

правил применения целевых ста-

тей в части относящейся к бюд-

жету муниципального района в 

целях обеспечения перехода к 

утверждению бюджета муници-

пального района в структуре му-

ниципальных программ муници-

пального района 

комитет фи-

нансов 

2015 № 1.2.1 – 1.2.3 - - - - - - - 



1.2.3 Утверждение расходов бюджета 

муниципального района на оче-

редной финансовый год и на 

плановый период в структуре 

муниципальных программ муни-

ципального района, начиная с 

2015 года  

комитет фи-

нансов 

2015-2020 № 1.2.1 – 1.2.3 - - - - - - - 

1.2.4 Формирование и публикация на 

официальном сайте Администра-

ции муниципального района в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» проекта бюджета 

муниципального района и годо-

вого отчета об исполнении бюд-

жета муниципального района  в 

доступной для граждан форме  

комитет фи-

нансов 

2015-2020 № 1.2.1 – 1.2.3 - - - - - - - 

1.2.5 Подготовка проекта постановле-

ния Администрации муници-

пального района об установлении 

порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализа-

ции муниципальных программ 

муниципального района 

отдел эконо-

мики и тор-

говли  Адми-

нистрации му-

ниципального 

района 

2015 № 1.2.1 – 1.2.3 - - - - - - - 

1.2.6 Проведение оценки эффективно-

сти  реализации муниципальных 

программ муниципального рай-

она 

отдел эконо-

мики и тор-

говли  Адми-

нистрации му-

ниципального 

района 

2015-2020 № 1.2.1 –1.2.3. -  -   -  - 



1.2.7 Внесение изменений в Порядок 

принятия решений о разработке 

муниципальных программ Пар-

финского муниципального рай-

она, их формирования и реализа-

ции, в части определения порядка 

проведения публичных обсужде-

ний проектов  муниципальных 

программ Парфинского муници-

пального района, планируемых к 

утверждению 

отдел эконо-

мики и тор-

говли  Адми-

нистрации му-

ниципального 

района 

2015-2020 № 1.2.1 –1.2.4. -  -   -  - 

1.3. Повышение качества управления муниципальными финансами 

1.3.1 Внесение изменений в методику 

проведения мониторинга и оцен-

ки качества управления муници-

пальными финансами в части 

уточнения состава и методик 

расчета индикаторов, характери-

зующих качество управления му-

ниципальными финансами 

комитет фи-

нансов 

2015-2020 № 1.3.1. -  -   -  - 

1.4. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения 

эффективности бюджетных расходов 

1.4.1 Организация мероприятий по 

профессиональной подготовке, 

переподготовке и повышению 

квалификации муниципальных 

служащих в сфере повышения 

эффективности бюджетных рас-

ходов  

комитет фи-

нансов 

2015-2020 № 1.4.1 бюджет 

муници-

пального 

района 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

 


	RANGE!A1

